
 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre mediante il sistema dell’ordine diretto nell’ambito del 

mercato elettronico (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP e dal portale 

www.acquistinretepa.it per l’affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, co. 1, lett. 

b), per l’acquisto di materiale informatico 

Importo affidamento: euro 1.061,42 +IVA   da imputare al capitolo (2.1.2.003) acquisto di 

hardware n.a.c.) - CIG: B1A02552C7-Impegno 118/2022 

VISTI gli artt. 12 e 16 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni, nonché gli 

artt. 4, 94 e 104 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito in legge 18 novembre 2019 n. 

132 pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2019 n. 272 e in particolare l’art. 1 comma 

16 il quale prevede che la denominazione: “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo” sostituisce, ad ogni effetto e ovunque presente in provvedimenti legislativi e 

regolamentari, la denominazione “Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010 con il quale è stato 

approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

VISTO il DPCM del 2 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali e per il Turismo degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della performance” in vigore dal 5 febbraio 

IC-A|10/05/2024|DETERMINA 13

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

2020; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. n. 21 recante “Articolazione degli 

Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo”; 

VISTO il decreto-legge 01 marzo 2021 n. 22 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del 01 marzo 

2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che all’art. 

6 comma 1 stabilisce la nuova denominazione del Ministero in “Ministero della cultura”; 

VISTO il D. L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, 

che rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa e agli strumenti 

messi a disposizione dal mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 recante: “All'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO l’art. 50 (procedure di affidamento), comma 1, lettera b), del citato decreto recante      

”Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono in capo allo stesso situazioni di 

conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento, alla normativa anticorruzione e alla Delibera n. 494 del 5 giugno 2019 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, recante “Individuazione e gestione dei conflitti d’interesse nelle procedure 

di affidamento di contratti pubblici” (Linee Guida n. 15); 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio (2.1.2.003) acquisto di hardware n.a.c.)- 

Impegno n. 118/2022 

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA 

− di procedere, mediante ordine  diretto  nell’ambito del mercato elettronico (MEPA) fornito dalla 

centrale di committenza CONSIP e dal portale www.acquistinretepa.it, all’affidamento, in 

conformità all’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 alla Società OPEN ESSE SRL  , della fornitura 

del materiale informatico elencato nel citato ordine diretto al costo complessivo di euro 1.061,42 

+IVA. 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

Roma, 10 maggio 2024  

IL DIRETTORE 

       Dott.ssa Sabrina Mingarelli  

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/

		2024-05-10T14:42:11+0000
	MINGARELLI SABRINA




